
                                                                                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            Αθήνα,  27 Νοεμβρίου 2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ            Αρ. Πρωτ. : 102394 

ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ & 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε. 

 

9η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ II 

ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» 

ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και δραστηριότητες των 

δήμων» 

ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 71 παρ.3 του ν.4509/22.12.2017 (Α΄201) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που 

απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής...».  

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/16 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄167) και 

ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 130. 

6. Τις διατάξεις του ν.δ. 2957/54 περί δημοσίων επενδύσεων και συμπληρώσεως των 

σχετικών προς ταύτας διατάξεων του Δημόσιου Λογιστικού. 

Ταχ. Δ/νση        

Ταχ. Κώδικας   

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

Email 

: Σταδίου 27 

: 101 83 ΑΘΗΝΑ 

: Ι. Μπέλλα 

: 213 1364732 

: i.mpella@ypes.gr 

 

                      ΠΡΟΣ:  

        Πίνακας αποδεκτών 

 

ΑΔΑ: ΨΥΕΠ46ΜΤΛ6-ΓΧΖ



7. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 109 και 112 του ν. 4622/2019 ( Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

8. Το π.δ 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων».  

9. Το Π.Δ. 141/2017 (Α΄180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  

10. Τις διατάξεις του π.δ 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».  

11.  Την υπό στοιχεία Υ11/08.07.2023 (Β΄ 4403) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο».  

12.  Την με αριθμ. 54/11.07.2023 (Β’ 4445) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133)  

13. Την αριθμ. 38435 ΕΞ 2020/14.4.2020 Εγκύκλιο (ΑΔΑ:612ΗΗ-ΩΓΤ) της Δ/νσης Κατάρτισης & 

Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

««Παροχή οδηγιών επί διατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019». 

14. Την υπ’ αριθμ. 4748/22.02.2018 (Β’612) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδικό 

Πρόγραμμα Ενίσχυσης Δήμων: Σκοπός, κριτήρια ένταξης, διαδικασία αξιολόγησης καθώς 

και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθμ. 5133/23.02.2018 Πρόσκληση ΙΙ (ΑΔΑ: 6Ο9Ψ465ΧΘ7-ΑΓΡ) του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές 

δράσεις». 

16. Την υπ’ αριθμ. 10313/04.04.2018 (ΑΔΑ: ΩΣΡ6465ΧΘ7-6Ξ9) 1η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & 

αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 

17. Την υπ’ αριθμ. 14254/24.04.2018 (ΑΔΑ: ΩΘΥ8465ΧΘ7-ΗΞΟ) 2η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & 

αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 

18. Την υπ’ αριθμ. 22432/23.05.2018 (ΑΔΑ: ΨΒ9Ψ465ΧΘ7-1Ω3) 3η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & 

αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 

19. Την υπ’ αριθμ. 32421/02.07.2018 (ΑΔΑ: 6ΞΓ2465ΧΘ7-823) 4η Τροποποίηση της Πρόσκλησης 

ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων 

και λοιπές δράσεις». 

20. Την υπ’ αριθμ. 92873/30.12.2019 (ΑΔΑ: Ω4ΕΩ46ΜΤΛ6-ΕΩΛ) 5η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & 

αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 

21. Την υπ’ αριθμ. 78561/16.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΝΜΑ46ΜΤΛ6-14Κ) 6η Τροποποίηση της 

Πρόσκλησης ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & 

αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 

ΑΔΑ: ΨΥΕΠ46ΜΤΛ6-ΓΧΖ



22. Την υπ’ αριθμ. 89514/3.12.2021 ( ΑΔΑ: 6ΧΤΡ46ΜΤΛ6-ΣΜΓ) 7η Τροποποίηση της Πρόσκλησης 

ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων 

και λοιπές δράσεις». 

23. Την υπ’ αριθμ. 75021/9.11.2022 ( ΑΔΑ: 9ΩΦΙ46ΜΤΛ6-393 ) 8η Τροποποίηση της Πρόσκλησης 

ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων 

και λοιπές δράσεις». 

24. Την υπ’ αριθμ. 44165/27.12.2017 (Β΄4593) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών χρηματοδότησης 

ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων». 

25. Την υπ’ αριθμ. 13172/24.03.1995 (Β’ 217) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, όπως κάθε φορά ισχύει» (παρ. 5 του 

άρθρου 243 του Ν. 3463/2006). 

26. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα τη ΣΑΕ – 

055 και ΣΑΝΑ 255 στην οποία εντάχθηκε το έργο «Έργα και επενδυτικές δραστηριότητες 

των δήμων όλης της χώρας (ειδικό πρόγραμμα ενίσχυσης των δήμων)» με ενάριθμο 

2017ΣΕ05500010 και 2023ΝΑ25500032 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 5133/23-02-2018 (ΑΔΑ: 6Ο9Ψ465ΧΘ7-ΑΓΡ) Πρόσκλησης ΙΙ, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής: 

 

      Η Ενότητα 3 της ως άνω Πρόσκλησης αντικαθίσταται ως εξής : «Το πρόγραμμα υλοποιείται 

έως την 31η Δεκεμβρίου 2025». 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα αναγράφονται στην υπ’ αριθμ. 5133/23-02-2018  Πρόσκληση ΙΙ, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

Η παρούσα Απόφαση Τροποποίησης να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών 

(www.ypes.gr).  

 

                                                                                                  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

                                                                                                                    ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

Πίνακας Αποδεκτών 

 Δήμοι της Χώρας 

Κοινοποίηση 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
 

http://www.ypes.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΕΠ46ΜΤΛ6-ΓΧΖ



2. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων                     

Εσωτερική Διανομή: 

1) Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

2)  Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης  

3) Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Οικον. Τ.Α. & Α.Π. 

4) Δ/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής  

5) Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (με την παράκληση να αναρτηθεί η παρούσα στο 

δικτυακό τόπο του Υπουργείου και στη διαδρομή:  

https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/proskliseis-technika-deltia-ii 

 

https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/proskliseis-technika-deltia-ii
ΑΔΑ: ΨΥΕΠ46ΜΤΛ6-ΓΧΖ


		2023-11-28T12:11:24+0200
	Athens




